
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, DELLA FORNITURA DI 
MEDICAZIONI, PER 12 MESI - ATTI 201/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che:  
 la SC Farmacia, con note di posta elettronica del 10.3.2023, prot. 18978-I-I/2023 e del 28.03.2023, prot. 

18979-I/2023, ha trasmesso la richiesta di un contratto ponte per la fornitura di medicazioni di interesse 
della Fondazione IRCCS, da stipulare in attesa dell'attivazione delle relative convenzioni di ARIA S.p.A.: 
- D37853B, 240.000 pezzi/anno, pezza lapar. lunghetta bianca garza sterile rx cm.10x60, D.BUS. 10PZ, 

prezzo € 0,26/cad. 
- F37788A, 72.000 pezzi/anno, pezza lapar. quadrata bianca garza sterile rx cm.50x50, d.bus. 5pz, 

prezzo € 0,26453/cad. 
- F84319A, 24.000 pezzi/anno, tampone garza scollatore sterile rx mm 10, 12/12, db.5pz, prezzo 

0,09/cad. 
- F84343A, 24.000 pezzi/anno, tampone garza rotondo sterile rx mm 16, 12/8, db.10pz, prezzo 

0,09/cad. 
- F84368A, 24.000 pezzi/anno, tampone garza rotondo sterile rx mm 30, 12/8, db.10pz, prezzo 

0,09/cad. 
- F35206, 420.000 pezzi/anno, tampone garza non sterile diam. mm 30, sac.100, prezzo € 0,016/cad. 
- F54793, 6.000 pezzi/anno, Tegaderm IV Advanced CHG 8,5 x 11,5; 

 i prodotti in questione sono di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto-legge 
n. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel DPCM del 
11 luglio 2018, rubricato "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 
3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89"; 

 nella programmazione biennale di ARIA per gli anni 2023-2024 sono previste delle iniziative di gara per 
la fornitura di medicazioni generali e, inoltre, risulta già in corso di espletamento una procedura aperta, 
bandita da ARIA S.p.A., per la fornitura di medicazioni generali - garze e servizi connessi 
(ARCA_2022_072); 

 con nota di posta elettronica del 13/04/2023, prot. n. 16237-U/2023, la Fondazione IRCCS ha comunicato 
ad ARIA la “necessità di acquisire le medicazioni di cui al prospetto allegato” e di procedere con 
l’instaurazione di autonoma “procedura ponte con clausola di risoluzione anticipata espressa, in caso di 
attivazione della convenzione centralizzata di interesse”; 

 con nota di posta elettronica del 13/04/2023, prot. n. 19013-I/2023, ARIA S.p.A. ha dato riscontro, 
confermando l’esistenza di “una nuova gara in corso”, evidenziando che “per gli acquisti degli Enti 
sanitari su ambiti di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018, rimangono ferme le indicazioni contenute nella 
normativa di riferimento e nella D.G.R. XI / 7758 del 28.12.2022” e ricordando la necessità di “clausola di 
salvaguardia”, qualora si proceda con contratto autonomo; ARIA, infine, ha segnalato la sussistenza “di 
alcuni contratti ancora attivi, afferenti ai dossier 2018_78 e 2019_64.4/.3”, suggerendo di “operare un 
check prima di provvedere autonomamente”; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1291 del 19/05/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

 a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, la SC Farmacia ha confermato che per 
i prodotti sopra riportati risulta “convenzione non attiva” (cfr. nota del 14/04/2023, prot. n. 19013-
I/2023); 

 come risulta dal sito istituzionale di ARIA S.p.A., infine, è scaduta la convenzione ARCA_2018_078, Lotto 
98, per la fornitura di medicazione sterile per fissaggio cvc impregnata con clorexidina, il cui prezzo 
unitario previsto dalla convenzione stipulata da ARIA era € 6,45 IVA escl.; 

CONSIDERATO che, in attesa dell’attivazione di convenzioni centralizzate, sussiste l’indifferibile esigenza di 
garantire la fornitura di medicazioni diverse, indispensabili per il proseguimento dell’attività clinica della 
Fondazione IRCCS, in via cautelativa per 12 mesi, con clausola di risoluzione anticipata del contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura; 
 
RITENUTO opportuno suddividere la fornitura in n. 4 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 
competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 133.020,00.= I.V.A. esclusa, per un periodo di 12 mesi; 
 
DATO ATTO che in data 20/04/2023 (ID 168272434) la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato 
sulla piattaforma di e-Procurement Sintel, una lettera di invito, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., della fornitura di 
medicazioni, per 12 mesi, invitando le società Farmac-Zabban S.p.A., Dealfa s.r.l., 3M Italia s.r.l., Mediberg 
s.r.l., fornitori di prodotti idonei noti alla SC Farmacia, come di seguito riportato: 
 

LOTTI Caratteristiche tecniche minime 
del prodotto richiesto  
(a pena di esclusione) 

Codice 
magazzino 

Periodo 
(in mesi) 

Fabbis. 
pres.  

n. pezzi   

Prezzo 
unitario a 

base d'asta 

Importo 
per lotto a 
base d’asta  

Lotto 1 - 
Pezza 

laparotomica 
sterile rx 

PEZZA LAPAROTOMICA 
LUNGHETTA BIANCA GARZA 
STERILE RX 4 strati - CM. 10X60 - 
doppia busta - conf. da 5 pezzi 
oppure da 10 pezzi  

D37853B 12 240.000 

€ 0,26 81.120,00 € 
PEZZA LAPAROTOMICA 
QUADRATA BIANCA GARZA 
STERILE RX - 4 strati - CM. 50X50 - 
busta da 5 pezzi  

F37788A 12 72.000 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

LOTTI Caratteristiche tecniche minime 
del prodotto richiesto  

(a pena di esclusione) 

Codice 
magazzino 

Periodo 
(in mesi) 

Fabbis. 
pres.  

n. pezzi   

Prezzo 
unitario a 

base d'asta 

Importo 
per lotto a 
base d’asta  

Lotto 2 - 
Tampone 

garza sterile 
rx 

TAMPONE GARZA SCOLLATORE 
STERILE RX, mm 10, filato 12/12 
Doppia Busta sterile da 5 pezzi 

F84319A 12 24.000 

€ 0,09 6.480,00 € 
TAMPONE GARZA ROTONDO 
STERILE RX mm 16, filato 12/8 
Doppia Busta sterile da 10 pezzi 

F84343A 12 24.000 

TAMPONE GARZA ROTONDO 
STERILE RX mm 30, filato 12/8 
Doppia Busta sterile da 10 pezzi 

F84368A 12 24.000 

Lotto 3 - 
Tampone 
garza non 

sterile 

TAMPONE GARZA NON STERILE 
DIAM. MM 30, filato 12/8, conf. 
100 o 200 pezzi 

F35206 12 420.000 € 0,016 6.720,00 € 

Lotto 4 - 
Medicazione 

sterile per 
fissaggio cvc 
impregnata 

con 
clorexidina 

TEGADERM IV ADVANCED CHG 8.5 
X 11.5 CM - medicazione sterile 
per fissaggio cvc impregnata con 
clorexidina 

F54793 12 6.000 

€ 6,45 38.700,00 € 
TEGADERM IV ADVANCED CHG  
7 X 8.5 CM - medicazione sterile 
per fissaggio cvc impregnata con 
clorexidina 

 12 0 

 
PRESO ATTO che è pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti tramite piattaforma Sintel: “si richiede se, 
a fronte di un lotto con più voci con prezzi ovviamente diversi, la base asta è intesa sul totale del lotto e non 
sulle singole voci”, e che la SC Approvvigionamenti ed Economato in data 26.04.2023 ha pubblicato il 
seguente chiarimento: “Si conferma quanto previsto dalla lettera di invito: nel dettaglio prezzi unitari va 
indicato, fra l’altro, <l’IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA, calcolato sulla base dei quantitativi 
presunti. Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta indicato.> Pertanto, non è 
possibile superare la base d’asta complessiva di ciascun lotto.” 
 
VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (27.04.2023 ore 14.00), 
risultano essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 
 

LOTTO 1 - PEZZA LAPAROTOMICA STERILE RX - CIG: 9782704EB6 
Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Farmac-Zabban S.p.A. 1682515369319 € 51.360,00 
Delfa S.r.l. 1682522708284 € 55.768,80 

 
LOTTO 2 - TAMPONE GARZA STERILE RX - CIG: 9783436AC8 

Lotto deserto 
 

LOTTO 3 - TAMPONE GARZA NON STERILE - CIG: 9783463113 
Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Delfa S.r.l. 1682523010800 € 6.090,00 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 
 

LOTTO 4 - MEDICAZIONE STERILE PER FISSAGGIO CVC IMPREGNATA CON CLOREXIDINA - CIG: 978347287E 
Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

3M Italia S.r.l. 1682514871985 € 38.700,00 
 
RILEVATO che per il lotto 2 non è stata presentata alcuna proposta economica;  
 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “il criterio di aggiudicazione è quello del 
prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 
indispensabile dalla .. lettera d’invito”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 18643-I del 02.05.2023, la SC Farmacia, all’esito delle verifiche di 
competenza sulla documentazione tecnica trasmessa dalle ditte partecipanti, ha comunicato che le proposte 
presentate, per ciascun lotto, dalle ditte prime in graduatoria risultano idonee; 
 
DATO ATTO che le proposte economiche delle ditte risultate migliori offerenti con prodotto idoneo sono di 
seguito rappresentate: 
 

LOTTO 1 - DITTA FARMAC-ZABBAN S.P.A. - PEZZA LAPAROTOMICA STERILE RX - CIG: 9782704EB6 

Descrizione 
Q.tà 

annua 
presunta 

Codice 
magazzino 

codice prodotto offerto, 
confezionamento, CND, 

repertorio 

Prezzo 
unitario 
IVA 22% 
esclusa 

Importo 
totale IVA 

22% esclusa 
(12 mesi) 

PEZZA LAPAROTOMICA 
LUNGHETTA BIANCA GARZA 

STERILE RX - 4 strati - CM. 
10X60  

240.000 D37853B 

cod. 1530141060AC 
box da 50 doppi blister 

(doppio blister da 5 pezzi) 
CND M0201030201 

Rep: 2320058 

0,13 € 

51.360,00 € 
PEZZA LAPAROTOMICA 

QUADRATA BIANCA GARZA 
STERILE RX - 4 strati - CM. 

50X50 

72.000 F37788A 

cod. 1530095050AC 
box da 15 doppi blister 

(doppio blister da 5 pezzi) 
CND M0201030201 

Rep: 2320058 

0,28 € 

 
LOTTO 3 - DITTA DELFA S.R.L. - TAMPONE GARZA NON STERILE - CIG: 9783463113 

Descrizione 
Q.tà 

annua 
presunta 

Codice 
magazzino 

codice prodotto offerto, 
confezionamento, CND, 

repertorio 

Prezzo 
unitario 
IVA 22% 
esclusa 

Importo 
totale IVA 

22% esclusa 
(12 mesi) 

TAMPONE GARZA NON STERILE 
DIAM. MM 30, filato 12/8  

420.000 F35206A 

GA06D130 
Conf. 100 pz. 

Imballo di vendita 5000 pz. 
CND M0201050102 

Rep.: 647008/R 

0,0145€ 6.090,00 € 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             5 
 

LOTTO 4 - DITTA 3M ITALIA S.R.L. - MEDICAZIONE STERILE PER FISSAGGIO CVC IMPREGNATA CON CLOREXIDINA - 
CIG: 978347287E 

Descrizione 
Q.tà 

annua 
presunta  

Codice 
magazzino 

codice prodotto offerto, 
confezionamento, CND, 

repertorio 

Prezzo 
unitario 
IVA 22% 
esclusa 

Importo 
totale IVA 

22% esclusa 
(12 mesi) 

TEGADERM IV ADVANCED CHG 
8.5 x 11.5 CM - medicazione 

sterile per fissaggio cvc 
impregnata con clorexidina  

6.000 F54793 

1657R 
conf. da 100 pezzi; 
CND M04010299 
rep. 2395613/R 

6,45 € 

38.700,00 € 
TEGADERM IV ADVANCED CHG 
7 X 8.5 CM - medicazione sterile 

per fissaggio cvc impregnata 
con clorexidina 

0 F54794 

1660R 
conf. da 100 pezzi; 
CND M04010299 
rep. 2395616/R 

6,45 € 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola alle ditte Farmac-Zabban S.p.A. (lotto 1), Delfa S.r.l. 
(lotto 3), 3M Italia S.r.l. (lotto 4), per il periodo di 12 mesi (15/5/2023 - 14/5/2024) comporta una spesa 
complessiva di € 96.150,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e della dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare alle ditte Farmac-Zabban S.p.A. (lotto 1), Delfa S.r.l. (lotto 3), 3M Italia S.r.l. (lotto 4), ai 
sensi dall'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la 
fornitura di medicazioni, per il periodo di 12 mesi (decorrenza presunta 15/5/2023 - 14/5/2024), per 
un importo complessivo di € 96.150,00.= I.V.A. 22% esclusa, suddiviso come meglio riportato in 
premessa, fermo restando la facoltà per la Fondazione IRCCS di risolvere anticipatamente i contratti 
di fornitura, qualora, nel corso di validità degli stessi, ARIA S.p.A. o Consip S.p.A. attivassero alcuna 
convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza 
alcun onere o spesa a carico dell'Ente;  

2. di non affidare il lotto 2 per il quale non è pervenuta alcuna proposta economica; 
 

3. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             6 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 117.303,00.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023 e 2024; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  
 

BILANCI
O 

N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG
ETTO 

IMPORTO 2023 
€ 

IMPORTO 
2024 € 

TOTALI € 

SAN 400194 - Dispositivi 
medici: Cnd: M - 
Dispositivi per medicazioni 
generali e specialistiche 

2023001116 ---- 73.314,38 43.988,62 117.303,00 

TOTALE       117.303,00 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


